Derhalben ist unser gantz gnediges bogern, dich in dem deynes gewönllichen, getreuen vleis zu gebrauchen und solchen erschrecklichen han-

del helffen furdern, das den Tantz kern und andern ir furnemen so mutwilliger weys und uns alleyn zu untertruck, auch ko.mt. zu schimpf geschicht, gehindert und geprochen werdt. Das wellen wir gegen deiner person in allen gnaden geren erkennen. Datum Vischhausen ut supra.

a) *sequitur expunctum*: od  
1) *Ioannes Chojeński*.

N. 315.

*Fischhausen, 26. VIII.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*de plebe Gedanensi rei monetariae causa tumultuante; de auxilio contra Turcas a magistro Livoniae regi Ferdinando denegato; de eodem magistro milites conscribente ac limites Livoniae et Lithuaniae «vi metiri» volente; de cancellarii regis Portugalliae Gedanum adventu, deinde ad regem Poloniae projectione, in negotio frumenti in Polonia coemendi et in Portugalliam evehendi.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 413-416.*

Haud pridem Maiestas Vestra ex litteris meis intellexit Gedanensium et Elbingensium conatus ob monetarium negocium et alia quaedam coortos. Quos quidem, ut fama didiceram constanti, celeriter ex arduis causis quibusdam Regiae Vestrae Maiestati nunciavi hoc adiuncto: misisse me pro cerciore veritate inquirenda aliquem ex ministris meis ad ea loca. Quae ille rimatus sit, viderit, audiverit, Maiestas Vestra clementer simul et benignis auribus accipiat. Rediit ille in vigiliis divi Bartholomei Apostoli, retulit se veram rem didicisse. Plebem Gedanensium ait multum commotam monetariae rei causa, tumultuanter ad praetorium accurrisse, forte talibus animis iniuria afficiendi Senatum suum. Nam sic stat plebis sententia: monetam et marcam Pruthenicam augeri nolunt, utcunque hoc velit et iubeat Vestrae Regiae Maiestatis mandatum. Proinde Senatus, saluti suae consulens, se plebi conformavit et monetae veterem usum indulsit.

Quam ob rem nunc Regiae Vestrae Maiestatis auctoritate comprobendam<sup>1)</sup> miserunt nuntios suos, qui referant se marcae prioris auctionem ferre non posse, nec velle. Id quod Regia Vestra Maiestas, simul et alia, ex illorum nunciis intelliget. Iam hoc quoque verum comperii: convenisse Thornenses et Elbingenses cum Gedanensibus (ut conspiracionis vocabulum sileam), facturos se, quod fecerint Gedanses. Quod et fama mihi retulerat ante et ego Maiestati Vestrae perscripsi.

Quod ad municiones et moenia militesque conscriptos attinet, hoc didici ex familiari meo: Gedanenses novi nihil aedificare, nisi quod propugnaculum in portu, vulgo an der Mund, bombardulis auxerunt et militibus pro eius loci defensione. Miserunt item Braunspergensibus bombardas aliquot. Elbingenses municionem quandam praeterito anno coepere, quem<sup>2)</sup> hoc anno finierunt. Haec sunt, quae per meum familiarem eo locorum pervestigata sunt.

Insuper exploratum habeo nobilem quendam a Rechenberg in Livoniam a Serenissimo Rege Ferdinando missum ad Magistrum<sup>1)</sup> pro pecuniario auxilio, simul et milite auxiliario a Magistro impetrando. Ad quam petitionem ita respondit Magister: finitas esse iam inducias cum Moscovitarum Principe<sup>2)</sup>; iuxta haec se malis vicinis gravari, quibus arcendis thesaurum suum, qui alioqui non admodum amplus sit, destinavit; hunc non liceat sibi auxilio contra Turcas ferendo expilare, sed missuros se nuncios suos pro longioribus induciis impetrandis. Hac usus excusacione Magister imploratum auxilium contra Turcas denegavit. Quae ut gesta<sup>b)</sup> sunt in Livonia, dictus a Rechenberg familiari meo retulit.

Ex aliis fide dignis rescivi Magistrum Livoniae et suos Commendatores aliquot centum lancearios (quales conducere potuit) in Livoniam perduxisse. Quos quidem pedites is, qui mihi haec narravit, apud Lubecam vidit navibus excipi. Causa conscriptorum militum esse dicitur, quod Livonienses statuerunt limites Livoniae et Lithuaniae vi metiri. Quod vera haec esse mihi persuadeo, hoc accedit: certo scio Magistrum graviter compellasse viceregentes Archiepiscopi Rigensis<sup>3)</sup>, ut respondeant, an contractum, quem bonae memoriae Ioannes Archiepiscopus<sup>4)</sup> defunctus compulsus iniit, servaturi sint. Qui hac forma est, ut Archiepiscopus cum omnibus subditis suis Magistrum iuvent<sup>c)</sup> et sequantur eum. Cuius contractus observanciam a viceregentibus requisivit Magister et quid facturi sint, scire voluit. Viceregentes rem, ut par erat, in Dominum suum Archiepiscopum reiecerunt.

Quae omnia cum mihi relata sint a fide dignis, presertim quae de pace cum Muscovitis impetranda a Magistro tentantur, pro debita in Maiestatem Vestram observancia<sup>d)</sup> et obediencia eidem significare volui. Quae pro sua summa sapientia, quae sua sunt, non negliget. Ego non intermittam explorare ea, quae Maiestatis Vestrae referre putavero. Explorata autem aut scribam, aut (ubi opus fuerit) ipse Maiestati Vestrae narro.

Ultimo hoc quoque Maiestatem Vestram latere nolo. Serenissimus Portugaliae Rex<sup>5)</sup> Cancellarium suum misit Gedanum, qui ibi aliquot naves siligine coempto oneravit. Quo negotio confecto, idem Cancellarius, nuncius et orator Serenissimi Portugaliae Regis, Maiestatem Vestram accedet hac, ut percepi, petitione et oracione, ut magnam frumenti summam in Regno et terris Maiestatis Vestrae coemendi potestatem accipiat, quam secum avehere statuit. Ego etsi aequitati proximum ducam, ut Reges inter se mutuis auxiliis et consiliis iuvent, tamen non ignoro Regiam Maiestatem subditorum suorum salutem magni semper fecisse et hodie facere. Non ignorat autem Maiestas Vestra mercatorum artes, quibus tot mercium monopolia invenere: piperis, croci, zinziberis et aliorum eius generis. Neque dubito, quin iam pridem animadverterit Maiestas Vestra incommoda, quae Regno Maiestatis Vestrae hinc accessere, atque rursum, quomodo haec mala sint prescindenda. Quare ne frumenti monopolia inveniantur, Maiestatis quoque Vestrae subditi in eorum frumentis, quod ipsi navibus ducunt, dividendis hac coemptione non incommodentur, nullo Maiestati Vestrae commodo, aut subditis prerogativo accedente. Maiestatem Vestram hac fida mea et obsequiosa admonicione commonefacere volui. De qua Maiestate Vestra sic sentimus, eam publicae rei nunquam defuturam solitaque prudentia et vigilancia utilitatem publicam curaturam, simul

et officiorum, quae aliis Regibus Principibusque viris debet, non immemorem fore.

Commendo me unice Maiestati Vestrae Regiae, Domino meo clementissimo et patri amantissimo honorandissimoque, atque rogo has meas literas boni consulat interque secreciores reponat. Quam Maiestatem Vestram omnium misericordiarum patri ex animo et intimis visceribus commendo. Datum ex arce nostra Vischhausen, 26 Augusti 1529. *In initio epistolae in margine: Ad Regem Poloniae, 26 Augusti.*

a) sequitur expunctum: q  
b) in ms. gasta  
c) in ms. iuvant  
d) correctum ex: observanciam  
e) sic in ms.

1) Valterus a Plettenberg.  
2) Basilius III Ioannides.  
3) Thomas Schöning.  
4) Blankenfeld.  
5) Ioannes III.

N. 316.

*Fischhausen, 27.VIII.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Nicolao Nibschitz*

*rogat, ut epistolam ad regem scriptam vel ipse in persona vel per Ioannem Chojeński regi quam celerrime reddat.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 42, f. 45v.*

N. 317.

*Fischhausen, 12.IX.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, de conventu subditorum suorum, in re monetaria indicto, subitaneo pestis furore interrupto; de cancellario suo eadem peste mortuo; de Dieta Marienburgensi etiam peste impedita; de negotio Ioannis Glaubicz.*

*Cfr. El. XXXIV, N. 154.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 417-419.*

Cupimus Illustrem Vestram Magnificenciam salvam esse.

Si quid unquam, Frater Charissime, scripsimus ad Magnificenciam Vestram commoto animo, hoc tempore praecipue lugubres scribimus. Indixeramus conventum subditorum nostrorum. Convenerant illi et attentis<sup>o</sup> animis in medium consultabant, quonam pacto in tempore remedium pararetur malo rei monetariae, cuius inaequalitate versamur. Gaudebamus nostrorum diligenti studio: videbatur etenim finem allaturum praesenti inaequalitati atque multis aliis incommodis, in gloriam Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, et fortunam meliorem

Prussiae. Caeterum, quid accidit praeter opinionem? Quae lingua, qui calamus sufficienter exprimet inauditam pestilenciam subito incidentem, omnia perturbantem, non secus ac oves tuto pascentes dissipant, lacerant, discerpant<sup>2)</sup> famelici lupi ex insidiis irruentes!

Relictum est ergo imperfectum opus inchoatum, quoniam perturbantur omnino coacta Comicia. Alius metu concutitur, alius dilabitur, alius correptus lue domum portatur et intra paucas horas moritur. Sic e numero mortalium sublatus est hesterno die Cancellarius<sup>1)</sup> noster, cuius animam in aeterna tabernacula recipere dignetur Christus Dominus Deus noster. Sudorem continuum movet morbus virus<sup>2)</sup> simul et animam exhalantem, qui XXVIII horarum spacium duraverit, ille vixerit. Coepit haec lues inaudita primum grassari in Anglia, deinde peragravit maritimas civitates, nuper ad Gedanenses, nunc in civitatem nostram Regium Montem pervenit. Et ut nobis certo affatur, bachatur et in Marienburgensi. Meruerunt has plagas peccata nostra, quae nullis monitis corrigimus. Medicus noster, vir apprime gnarus rerum phisicarum, iussu nostro composuit extemporale iudicium et antidotum. Illud Magnificenciae Vestrae mittimus duplici nomine: tum ut habeat Magnificencia Vestra pharmacum ad fortuitos casus, tum ut pestem inauditam, cuius novitate medicina vincitur, referat ad inquisitionem hominum doctorum, quo multorum indagacione tandem inquiratur peculiaris genus morbi. Inquiret autem ille noster diligencius per ocium, quando ad libros suos redierit. Mittemus tum et illud quoque. Labor praesens est paucarum horarum.

Hac horribili peste impeditur<sup>b)</sup> indicta Dieta Marienburgensis. Qua de re scripsimus Reverendo Patri Episcopo Warmiensi<sup>2)</sup>, ut prospiceret in commune et consultaret cum reliquis regis consiliariis huius terrae Prussiae, quo Dieta illa differretur in longius, nempe in spacium trium habdomodarum<sup>c)</sup>. Interim speraremus per divinam commiseracionem amotum iri laetale virus, verum nihildum nobis responsum est, expectamus autem in brevi responsum futurum. Recenseamus alia.

N. Glaubitz, olim famulus Illustris Magnificenciae Vestrae, matrimonio copulavit sibi viduam Sebastiani Foyt, civis nostri, peccitque, ut concessione nostra sibi liceret intrare in bona foeminae, quae indixeramus iustissima de causa. Sic etenim in nos peccavit mox a morte mariti, sic contempsit auctoritatem nostram, ut nisi severitatem adhibuissemus in terrorem aliorum, periculum secuturum fuisset auctoritatis nostrae. Verum quando ille tantopere precabatur, quando intelleximus Illustrem Magnificenciam Vestram, cui nihil denegare debemus, tantopere desiderare prodesse novo marito, fleximus animum et locum dedimus petitioni. Sciat itaque Glaubicius, quicquid bonorum accipit, id sibi donari ab Illustri Magnificencia Vestra. Sciat foemina, quicquid recipiat, id se accipere a suo marito. Quae res quum plenius ad Magnificenciam Vestram relata sit, ut non dubitamus, paucioribus verbis eget... Datum ex Vischhausen, XII<sup>o</sup> die Septembris 1529.

*In initio epistolae in margine: Ad Christopherum Schidlowitz, XII Septembris.*

a) *verbum correctum.*

b) *sequitur expunctum: impeditur*

c) *correctum ex: XIII*

2) *sic in ms.*

1) *Fridericus Fischer.*

2) *Mauritius Ferber.*

Fischhausen, 12.IX.1529.

*Albertus dux in Prussia**Petro Tomicki episcopo, Christophoro Szydłowiecki castellano, Andreae Tęczyński palatino Cracoviensibus, et consulibus civitatis Cracoviensis**benigne respondet ad litteras, quibus intercedebant pro Erasmo Karłowicz (in ms. Karlowitz), cive Cracoviensi, et sorore eius Anna, ut relicta bona defuncti Sebastiani Foyt, civis Regiomontani, cuius se heredes profitentur, in integro, sine ulla divisione vel alienatione permanere possint.**(Latine)**Ostpr. Fol. vol. 48, ff. 416-417.*

Corimhoff, 14.IX.1529.

*Albertus dux in Prussia**Thomae Schönig, archiepiscopo Rigensi,**de se ipso peste correpto et nunc convalescente nuntiat et rogat, ut archiepiscopus aliquot dies Cleipodiae maneat et nuntium suum expectet.**Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 419-420.*

Reverendissimam Vestram Paternitatem cupimus salvam esse et a malis omnibus custodiri his periculosus temporibus, Domine et Amice Reverendissime.

Quae mutuo inter nos agenda et confirmanda sunt, probe novimus, nec quicquam eramus in iis impediti et morae admissuri. Verum qui omnia suo nutu temperat humanaque consilia<sup>a)</sup> mutat ac remutat, prout suae divinae prudentiae placet, is et nobis nostrum propositum aliquantisper<sup>b)</sup> suspendit. Nam tetigit nos manus Domini, correptos terribili illo morbo, per quem nunc peccata nostra castigantur, ut resipiscamus et discamus, quod sumus bullae et vappae. Sudamus horas viginti quattuor cum indicibili aestu, quod si non divina bonitas refrigerium imposuisset, diuciore sudore animam una cum pestilenti lue efflasset. Respiravimus, laus Deo. Sed decumbimus adhuc imbecilles in lecto, pristinam vim recolligentes.

Petimus itaque, Reverendissima Vestra Paternitas dies aliquot, nempe duos aut tres, nobis concedere dignetur ad respirandum. Deinde omnia expediemus studiose et ad Reverendissimam Vestram Paternitatem mittemus per proprium nuntium. Interim dum nos mittemus, Reverendissima Vestra Paternitas consedeat<sup>1</sup> et maneat in arce nostra Memel. Oramus, Dominus Deus Vestram Reverendissimam Paternitatem misericorditer tueatur et ad suos foeliciter perducatur. Datum in rure in loco cognomento Corimhoff, die ut supra, anno 1529.

*In initio epistolae in margine: Ad Dominum Thomam Archiepiscopum*

Rigensem, XIII Septembris.

a) sequitur expunctum: temperat

b) in ms. aliquantisque.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*de Comitibus Pruthenis ob pestem interruptis; de episcopo Pomesaniensi et cancellario ducis peste mortuis; de Conventu Marienburgensi etiam peste impedito; de inaequalitate monetae tollenda; de magistro Livoniae se magis ac magis armante et contra Ducatum Prussiae aliquid moliente; de legatis ab eodem magistro ad magnum ducem Moscoviae missis.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 420-426.*

Si quid est in me prompti obsequii et benevolae voluntatis, id totum dedico Regiae Vestrae Maiestati, peroptans eam sanam, salvam et integram esse.

Indicavi nonnulla superioribus diebus Regiae Vestrae Maiestati ad publicum statum huius Borussiae pertinencia; quae talia sunt, ut inicio neglecta possent postea facta via vi audacius perbachari et rectiora consilia negligere. Agit autem sic gracias Regia Vestra Maiestas, perinde<sup>a)</sup> ac ex officio et non potius ex debita fide veniat haec mea cura. Certe quicquid studeo industria, vigilancia, modo tale quippiam in<sup>b)</sup> me sit, pro Regiae Vestrae Maiestatis Republica, qua salva non potest nobiscum non bene agi, in medium afferre possum. Id pro debito, quoad vivam, fideliter praestabo. Verum<sup>c)</sup> quod debiti est, illud ipsum pro sua humanitate benevolentiae adscribit Regia Vestra Maiestas. Sic de me censeat, quisquis ex verbis facta putabis diiudicanda, me et stare et cadere velle cum Regia Vestra Celsitudine. Quem animum quum profitear sine fuco, qui fieri posset, ut aliquid praetermittam non indicare, unde putem Regno Polonico et avunculo, hoc est patri<sup>d)</sup> charissimo, aliquid vel commodi vel detrimenti accessurum.

Dicam propiora. Die Dominica post Aegidii indixeram publica Comicia ad consultandum de negotiis arduis, de difficultatibus communibus, ut quae nunc detrimentosa habentur in Borussia hac, communibus consiliis in melius commutarentur, in gloriam laudemque Regiae Vestrae Maiestatis, in incrementum totius Reipublicae. Convenerant subditi mei promptis animis, tractantes articulatim iis de rebus, de quibus Conventum Marienburgensem indixerat Regia Vestra Maiestas. Progrediebantur cuncta ordinatim spe bona. Sed o vanas spes mortalium! Vix abeunt dies tres et ex improvise ingruit pestilentissima lues ignota medicinae. Curriculo horarum XXVIII per continuum sudorem vivendi finem afferens, aut vitam relinquens morti parum dissimilem. Dissipatur coactus coetus, haud secus quam solent pavida turba columbae dispergi, vim subito facientibus rapacibus vulturibus. Abiit alius domum tristis e senaculo; effertur alius a famulis, nequens pedibus insistere; hic moritur, vincit ille semimortuus.

Nihil unquam auditum et expertum est virulencius. Sic in coelum abiit Reverendus Pater Episcopus Pomezaniensis<sup>1)</sup>, sic Cancellarius<sup>2)</sup> meus miseriam humanam finivit. Pridie ante irruptionem concesseram Vishausen, qua arce quinque miliaribus a Konigsperga distante uxor mea<sup>3)</sup> conederat expectans, si quam horam pariendi divinus favor afflaret. Brevi aderam, venit tristis morbi nuncius et post nuncium ipse morbus non tardo gressu. Perduravi tamen. Deinde perbachante sae-

vius pestilenti furore in aulicam eiam familiam, fugi breve spacium et iterum brevius. Verum quo fugimus a facie eius, qui ubique praesens est, omnia implet, omnia intuetur, qui punire potest peccata nostra, quando vult et ubi vult?

Aberam miliaria quattuor a Vischauen. Intravi cum uxore gravida aediculam rusticam, fuerat dies praesentis mensis decimus quintus; nocte sequenti adest puniens manus Domini et coquit me viginti quattuor horas aestus Ethna fervencior; vexavit et aestu molestior somnus, quo concesso<sup>e)</sup>, aut presentissima mors, aut mortem furor antecedens contrahitur. Totum illud tempus continua pugna<sup>f)</sup> extitit vitae et mortis, nunc haec, nunc illa videbatur superior. Verum clementissimus Deus, qui bonus est in omnibus suis, respexit humiles meas et meorum preces et aestum paulatim post XXIII horas mitigavit refrigerio misericordiae suae. Ita nunc videor mihi restitutus, nisi quod aerem adhuc vito.

Haec ex digressione breviter narrare libuit Regi, Domino et avunculo, id est patri charissimo. Cui scio omnia mea curae esse. Hac subita perturbacione impeditur indictus publicus Conventus Marienburgensis, quoniam et illic perhibetur grassari pestilens virus, a Daniscanis illuc progressa. Verum hortor, moneo, precor, Regia Vestra Maiestas pro sua bonitate, prudentia clemenciaque dignetur alium Conventum indicere, quam primum furiosa lues divina cohibicione ceperit mitigari, quod speramus brevi futurum, nam mira clemencia temperat coelestis misericordia gravissimam punicionem, equidem finem facit ambitus solis. Deinde conceditur respiracio, pocius vero<sup>g)</sup> renascencia et, ut fertur, lapso mense alio commigrat.

Iterum praemoneo, Regia Vestra Maiestas tollat omnem moram et succurrat innata bonitate vexatae Borussiae hac inaequalitate moneatae et contemptu regii mandati, calamitate bellicis incommodis nil cedente. Sic clamant, sic testantur utrumque experti. Monet publica salus, videt Regia Vestra Maiestas. Curam subditorum capessant Rerumpublicarum rectores, ne clamor pauperum, viduarum, orphanorum exaudiatur in punicionem capitum.

Insuper et illud haud ignorare volo Regiam Vestram Maiestatem, quod in Comiciis meis certa exploracione didici Magistrum Livoniae<sup>h)</sup> cottidie magis ac magis sese armare et nunc habere conductos lancearios milites aliquot centum, pauciores tamen quam conducere instituit, quod haberi non poterant maiores copiae ob miliciam ubique terrarum conscriptam. Iussit et subiectos suos esse in procinctu bellico, ut ad primum nuntium quisque sequatur suum ducem citra moram: quo tendit consilium, nescitur. Inquirenti mihi diligenter duplex causa narratur.

Una proponit terminos et fines inter Livoniam et Magnum Ducatum Lithuaniae disternendos, ut, si conscripcio finium minus cederet e sententia ipsius Magistri, in promptu haberet copias militares, quarum armata manu rem violenter gereret. Haec causa a Regia Vestra Maiestate atque proceribus Magni Ducatus Lithuaniae minime contemnenda est. Sunt enim vires Magistri satis validae. Vir autem circumspectus in parvis futurorum eventum preponderet; tantum abest, ut magnis providenciam non accomodet, ne quid accidat, ut cum improvidis dicat: non putaram. Ego vero Magno Ducatui Lithuaniae optime consultum et praevisum ex animo cupio.

Altera facit Magistrum cum suis sodalibus Ordinis Teutonici timere

a me, ne quid tentem subita et improvisa aggressionem. Vana, ut me Deus amet, formido: quasi ego mundum ubique commotum amplius velim perturbare et non potius optem commota in tranquillitatem componi atque cum omnibus, quatenus per me stat, pacifice vivere. Quicquid sit, alunt aliquid illius arma sumptuosa et petita passim auxilia. Retulit mihi archana narratione nemini communicanda, praeterquam Regiae Vestrae Maiestati et cui illa communicata velit, Archiepiscopus Rigensis<sup>5)</sup>, his diebus hac transiens, sese a Magistro Livoniae ex foedere antecessoris sui Archiepiscopi<sup>6)</sup> pacto cum Livoniensibus, ad socia arma vocari pro totis suis viribus. Verum se dubitare in re perplexa; contra quem vis, inquit, paratur, ignoro. Ingrati fuerit opem ferre adversum Lithuaniam, sub cuius Magnorum<sup>b)</sup> Ducum tutela patrocinioque consistit. Nam<sup>1)</sup> ab illis magna ex parte fundatus est in prophanis bonis Archiepiscopatus Rigensis. Aliis vero vicinis vim inferre, nulla impellente iniuria, non hominis est, praesertim christiani, sed leonis et ursi. At rescindere foedus pactum antecessoris et ab eo nolle stare, illud ultro accersit inimiciciam eius, quocum foedus habere recuses. Consuluit itaque me, quomodo se sine culpa gereret in praesenti difficultate, ante et retro incommoda minanti. Respondi illud non esse mearum virium, meae prudentiae tam exiguae, in negotio adeo grandi praescribere consilium, quod sequeretur. Verum hoc animadverteret, quam viam aequitatis ratio et publicae salutis cura ostenderet, eam ingrederetur. Annuit.

Inter haec meis retulerunt illius praecipui officiales viri, missos esse a Magistro secretarium unum nomine, si non fallit memoria, Laurentium Achtenig, missum comitante uno quodam magni nominis viro Pockhorst, <sup>1)</sup>qui antea gessit magistratum iudicis curialis<sup>k)</sup>, ad Magnum Ducem Moscobitarum<sup>7)</sup> causa prorogandi inducias in annos quindecim, quod iterum arguit, rebus foris positis in tuto, propositum domi aliquid tentandi. Quam suspicionem adauget, quod nuper a Serenissimo Rege Ferdinando legatus in Livoniam fuit quidam Rechenbergen, habens commissa ita archana, quae omnium scrutacionem fallerent.

Haec Regia Vestra Maiestas, magna simul et parva, verisimilia et alieniora, cum suis proceribus perpendat, nec cuiquam communicet pleno rimarum, qui<sup>2)</sup> commissa facile efflet, quominus mea aliorumque fides, a parte mea stancium, periclitetur et in caeteris religio silentii a me parum custodiri videatur. Tantum de iis aliisque permultis mallem coram cum Regia Vestra Maiestate colloqui, quam cartulis secreta committere, et fortasse conferam me aliquando ad colloquium Regiae Vestrae Maiestatis, nactus ad hoc ocium et oportunitatem. Videtur etenim id cura publica postulare. In primis autem peto, Regia Vestra Maiestas boni consulere dignetur praesentis epistolae perplexitatem, confusum ordinem et incompositam elocucionem. Scribo a casa rusti cana, in qua me cum parva manu famulicij mei continere non possum et a qua sine periculo salutis recens recuperatae<sup>1)</sup> recedere non<sup>m)</sup> datur, et quos habeo mecum paucissimos a secretis, sic consternati sunt animo, ut mentem in scribendo non habeant, quoniam nunc ille, nunc illa a familia incipit sudare in praesentem vitae iacturam. Et iam iam corripitur charissima<sup>n)</sup> uxor mea gravido ventre sudifico malo. Non sinam claudi epistolam: peragat prius suum cursum periodus, quo videam, qui futurus sit exitus.

Intercessit tempus. Abierunt horae viginti quattuor, salva res est.

In dubia pugna vicit vita. Auxilio Dei, sic ad inferos ducentis et reducentis, sit ille finis et status turbati sermonis. Inspecta inaequalitate rei monetariae, pro sua clemencia succurrat Regia Vestra Maiestas consilio, prudencia, celeritate, fessis rebus continue magis atque magis in deterius prolabantibus. Produxit tellus coelesti favore uberem proventum, et tamen in copia rerum ingruit miranda caritas in emendis et vendendis, non aliunde, quam quod ipse et subditi mei paremus<sup>o)</sup> edicto regio, quod alii respuunt. Bellum non inferret quid nocencius. Nam superioribus annis, quum Mars hic perbacharetur ferro et incendiis, erant omnia in foro precii<sup>p)</sup> tollerabilioris. Clamant pauperes, clamant viduae, clamant orphani, clamant magni et parvi. Non est iste clamor surdis auribus praetereundus, audiet coelum, quando nos obaudierimus. Afferat remedium Regia Vestra Maiestas indictis quam primum publicis Comiciis, quibus curentur turbata. Mora quaeque noxia erit. Videntur fortasse verba haec proluxa et acria, verum difficultas, quam patimur, longe prolixior et acrior est. Exaudiat me pro populo clamantem Regia Vestra Maiestas. Quam Dominus Deus quam diutissime incolumem conservet. Datum e rure in medio sudancium, XXI die Septembris anno etc. 29.

*In initio epistolae in margine:* Ad Regem Poloniae, XXI Septembris.

a) *sequitur expunctum:* quasi

b) *supra lineam.*

c) *pro expuncto:* Unde *suprascriptum.*

d) *in ms. patre*

e) *sequitur expunctum:* aut

f) *sequitur expunctum:* fuit

g) *correctum ex:* verbo

h) *sequitur expunctum:* Ducatu

i) *sequitur expunctum:* in

j)-k) *in margine.*

l) *sequitur expunctum:* redi

m) *sequitur expunctum:* licet

n) *sequitur expunctum:* coniu

o) *in ms. peremus*

p) *in ms. preci*

z) *sic in ms.*

1) *Erhardus Queis.*

2) *Fridericus Fischer.*

3) *Dorothea.*

4) *Valterus a Plettenberg.*

5) *Thomas Schöning.*

6) *Ioannes Blankenfeld.*

7) *Basilus III Ioannides.*

N. 321.

« E rure », 24.IX.1529.

*Dorothea dux in Prussia*

*Bonae reginae Poloniae*

*de recuperata regis valetudine gaudet; de marito suo, duce Alberto, peste aegrotante et post 24 horas sanitati restituto, necnon de se ipsa eadem peste correpta et nunc convalescente narrat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 426-429.*

Quam foelicitatem precari solet percharae matri pia filia, quod obsequium dignitate posterior aliqua merito impendere debet matronae regia sublimitate praeeminenti. Alterum peropto ex imo pectore; alterum volens praesto Bonae Polonorum Reginae, multis modis bonae, matri post eam, in cuius utero nutrita sum, charissimae.

Regina dignissima pientissimaque mater.

Si inter gradus illos nomine arcitissimos matris et filiae mutuo se

comitantur doloris et gaudii affectus, habet utraque, quo altera alteram ex se meciatur. Perlata huc fama de adversa valetudine Serenissimi Potentissimique Regis Sigismundi, non solum mihi charissimi, quod vice patris est, verum eciam quod sciam ipsum a parente meo, Fridericho Danorum Rege, plurimum amari, gravi dolore afficiebar, tum ipsius, tum Bonae Reginae, hoc est matris ex animo mihi dilectae, nomine. Facie non est mihi cognita Regia Vestra Maiestas, verum ex descriptione certissimorum narratorum formavi mihi in animo certam effigiem mentis, non corporis, sed animi oculis conspectae. Eam matrem affinxi ex re ipsa astare<sup>a)</sup> ad lectum valetudinarii tristem, matronali modestia consolari dilectissimum suum coniugem, adhibere verba rei accommodata, ministrare, sudorem abstergere, porrigere suis manibus paratum iusculum, haustulum propinare, caput aegrotantis suis brachiolis suffulcire, caetera minima non negligere, nunc secedere in angulum et ardentem flere et divinam opem implorare, nunc redire ad infirmum, spem vultu simulare, premere alto corde dolorem, deinde respirante ad salutem meliorem, palmas utrasque coelo tollere, religiosas preces indicere, gratias persolvere coelesti commiseratori.

Movebar, mater pientissima, utraque ex parte diversis animi affectionibus, quousque perdurabat fama malae valetudinis, fueram tota in luctu et indictas passim publicas precaciones pro regia salute a coniuge meo dulcissimo charissimoque suppliciter obivi, donec afferebatur nuncius recuperatae sanitatis. Tum tristia vertebantur in laeta, luctus in gaudia. Atque in adversis ac tristibus Deo, auctori vitae, supplices preces effudimus, quatenus brevitatis epistolae permisit.

Absolvi animum filiae erga matrem, nunc rogo, non gravetur mater vicissim audire duram fortunam filiae, nec egre ferat aures accommodare tristibus et post tristia fontem porrigere laecioribus. Paucis ante diebus immisit se in hanc urbem subito et ex improvise ingressu nunquam antea auditum pestilens virus. Cuius perbachacione magis quam ullo belli furore populus consternabatur. Nam sudore pestilenti curriculo viginti quattuor horarum mortem afferebat lues, aut vitam relinquebat morti similimam. Facunda essem, si velim fugam, mortes, e mortibus reditus, querelas, lamentaciones exponere. Aberam cum charissimo coniuge spacio quinque miliarum in loco quieto, quo me longe antea contuli, ut minori in strepitu in lucem ederem<sup>c)</sup> foetum, quem divina benignitate in alvo gesto. Pervenit ad nos virus, non lento pede corripiebatur familia. Nam fugere suaserunt physici contagiosum morbum, fugimus pauci immo. At erat in medio fugiencium pestilens virus, ipsos fugientes prosternens. Secundo a fuga die sub vesperam intravimus casam rusticam, mane ultra progressuri ad arcem aliquam capacem. Sed aliter visum fuit omnipotenti Deo, peccata nostra hoc modo punienti, paterne tamen, ut commutemur in melius. Ecce horis paucis post medium noctis incipit aestuare ad latus meum Dominus et coniunx meus, oculis mihi charior. Surgo, operimentis tego contra afflatum aeris et mox familiam excito. Quid dicam, quid referam. Verba et ordo sermonis confunduntur, quoniam confusa eram tota. Dum perdurat aestus, increscens cum tempore, coquitur facies aestuantis ad colorem porciunculae carnea ad pruinas verae. O me miseram! Quam volens, quam expetens, malum illud a charissimo coniuge in me transposuisses, si quemadmodum onera ab humeris transferuntur, morbi commutarentur. Decem mortes oppetiissem, ut ille salvus man-

sisset. Nunc scio, quid sit coniugium, quam sancta res, quam sanctis vinculis<sup>d)</sup> casti amoris ab institutore Deo copulata. Quod potui, feci: ingemui, opplodi, ad divinas aures flevi. Verum post lachrymas obrigui et lapis ferme pro dolore nihil amplius senciens, tamque abfuit oculis meis humor, qui nunquam charissimo egroto per totum corpus non fluebat. Nec interim abstinebat a famulicio nostro, sed promiscue nunc in masculum, nunc in foemineum sexum perbachans. In quo accessit hoc malum, quod non erat locus, in quo miseri reciperentur. Confuse iacebant ante cubiculum nostrum perbreve et humile<sup>e)</sup>, more pecudum in stabulis temere iacencium. Quae res me graviter cruciabat animo. Succurrebat nativitas Servatoris nostri Iesu Christi, cui nato non patebat locus in diversorio, sed reclinabatur in<sup>f)</sup> praesepe. Ea recordatio animum meum in dolore recreabat non leviter. Currit tarde salutis incium, periodus viginti quattuor horarum, totidem annis mihi longior. Qui periodus ubi redierat, redditur mihi meus Dominus, consors vitae. Sed talis, qualem gravissimum certamen e dubia vicissitudine mortis et vitae superstitem reliquit.

Interlabitur dies unus, invasit et me dirus sudor, nil dicam, perturbacionis magnitudinem pono in tacita coniectura Maiestatis Vestrae Regiae. Durum fuit periclitare de vita et mortis memoria acerba erat. Excedebat animum cura fructus ventris mei, ne quid adversi accideret. Cumprimis dolorem auxit dimidium animae meae, charissimus Dominus coniunx meus, quem videbam ante me stare vigilantem, moestum, consolantem, ipsum adhuc egentem consolacione et refocillacione virium. Transeunt demum viginti quattuor horae, hoc est viginti quattuor anni vitae mortisque conscii, quoniam ambigua exitit pugna. Post hoc senciebam recreaciunculam, deinde paulatim a morte regenerationem. Sic divina bonitas sceleribus nostris offensa ulcionem temperavit refrigerio suae commiseracionis. Vivimus clemencia largitoris vitae et nullus e toto numero periit. Unde certis argumentis agnoscimus omnipotentis Dei, quando irascitur, propiciam favorem, modo ex imo pectore ipsius misericordiam imploremus certo proposito corrigendi<sup>g)</sup> vitae in melius.

Quod non ideo tantum scribo, uti materna commiseracione in adversis Regia Vestra Maiestas erga me tangatur, suam filiam, et finitis malis mihi gratuletur in laecioribus. Verum multo magis, quo mecum gracias persolvat coelesti benignitati, a qua tam potenter servati sumus quotquot e faucibus mortis erepti sumus. Pia Ecclesiae institutione celebramus quotannis martyrum victorias, qui contra sanguinarios tyrannos, inspirante Christo vires, triumpharunt. Agemus et nos dies festos sub Christi vexillis, facti victores horrendi morbi, quovis tyranno truculencioris. Cantemus gloriose, gaudeamus omnes in Domino diem festum celebrantes in honorem omnipotentis Servatoris. Cuius commiseracione Rex noster servatus est et nos ex inferis reducti in vitam. Et ideo gracias persolvunt omnes fideles et collaudant filium Dei. Sit fas filiae, adhuc a morbo imbecillae, haec prolixius effudisse coram Bona Regina, matre dilectissima, quam suppliciter peto, coelestis clemencia dignetur ab hoc pestifero sudore ac a quavis adversitate mentis et corporis quam diutissime custodire incolumem, una cum Serenissimo Rege coniuge dilectisque liberis regis, et aspirare Sigismundo foelices successus in seram usque aetatem, in mox futura sublimacione capessendi Magni Ducatis Lithuaniae eumque principa-

tum adaugere accessione sceptri Polonici hereditario ferme honore. Datum e rure in medio decumbencium sudanciumque, die XXIIII Septembris anno Domini 1529.

*In initio epistolae in margine:* Ad Reginam Poloniae Bonam nomine Dorotheae Principis et Ducis Prussiae, XXIIII Septembris.

a) *verbum correctum.*

b) *in ms.* Monebar

c) *sequitur expunctum:* foedum

d) *in ms.* vinculus

e) *in ms.* humle

f) *sequitur expunctum:* diversorio

z) *sic in ms.*

N. 322.

*E Regio Monte, 2.X.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Alberto Gasztold, palatino Vlnensi, M.D.L. cancellario,*

*de regis et reginae cum liberis bona valetudine gaudet; nuntiat de magistro Livoniae magnas vires militares colligente; rogat, ut duellum inter Gregorium Ościkowicz et Stanislaum Radziwiłł futurum in humaniorem compositionem mutare studeat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 433-434.*

Obvium animi studium et quicquid boni possumus, expositum sit Amplissimae Magnificentiae Vestrae, quam cupimus esse salvam.

Gratum ex animi nostri sententia nunctium nobis attulerunt litterae Amplitudinis Vestrae. Quid enim potuit nunciari laecius gratiusque, quam salvum esse Regem, et eum Regem, qui nobis non sola regia sublimitate imperitet, verum etiam partes avunculi sic exprimit, et illius paterna charitas erga nos luceat ante avunculi affectus? Merito igitur nobis duplici<sup>a)</sup> honore colitur, cum quod in eo agnosci-mus<sup>b)</sup> genus maternum, tum quod ex avunculo tam benevolam patrem experimur. Accedit ad gratiam litterarum Magnificentiae Vestrae narratio illa multo iucundissima de sanitate Bonae Reginae, multis modis bonae, et integra valetudo regionum pignorum.

Age verum, quam laetum fuit audire designatum tempus, quo Sigismundus Augustus unanimi procerum consensu in cathedram Magni Ducis<sup>c)</sup> Lithuaniae extolleretur. Fatiat Deus, ut coeptum hoc futurum inaugurando bonum, faustum, foelix fortunatumque sit et inclito Magno Ducatui prospero incremento. Optamus precamurque, quo largitor omnium bonorum Deus inaugurationem illam non multo post accumulet sceptro foelicissimi Regni Polonici. Hoc ipsum Amplissima Magnificentia Vestra pro sua industria et sapientia strenue promoveri dignetur, unice rogamus.

Praeterea aliud est, quod pro iure vicinia<sup>d)</sup>, cuius observantiam erga Magnum Ducatum Lithuaniae cumprimis custodire studemus, Amplissimam Magnificentiam Vestram scire<sup>e)</sup> volumus. Colligit Magister<sup>f)</sup> Livoniae<sup>1)</sup> magnas vires militares tum ab internis, tum ab externis. In quod propositum, non satis hactenus explorare potuimus. Duae tamen causae constanter referuntur. Altera, quod intendat inter Livoniam et Lithuaniam determinare fines, quos describendo, si non pro voto procederent ipsi termini, haberet in promptu bellicam manum, qua rem gereret ut luberet. Quae fama, non omnino temerariis<sup>g)</sup> orta narratio-

nibus, minime vilipendenda<sup>h)</sup> est proceribus Magni Ducatus Lithuaniae. Causa altera venit a vano metu. Dicitur etenim metuere Magister cum suis fratribus Teutonicis<sup>i)</sup>, ne quam vim ipsi ex improvise inferamus, pro qua repellenda providentiae esse censeat vim contra vim parare, me hercle falso metu. Nos neminem laedemus iniuria, sed illatam pro viribus incumbemus propulsare.

Insuper fertur ad nos nuntium, non satis gratum auditu, de singulari certamine futuro duorum praeclarorum virorum, Gregorii Hostzikovitz, regii incisoris<sup>j)</sup> et praegustatoris, et Stanislai Radzivil, palatinidis Wilnensis etc. Pro amore, quem habemus erga eximios illos viros et Magnum Ducatum Lithuaniae, ante omnia cupimus duellum illud per Inclitam Vestram Magnificentiam, aut alterius cuiuspiam providi et boni viri, in humaniorem compositionem mutari<sup>k)</sup>. Huius mei voti non est simplex causa. Primum, quod ex huiusmodi concursionibus, magis bestiarum quam hominum, nascuntur seminaria discordiarum in detrimentum rerum publicarum. Quod, dicimus, multis in locis<sup>l)</sup> experientia comprobavit. Decet autem volentes Rempublicam salvam esse omnem occasionem detrimenti consilio, studio, opera avertere<sup>m)</sup>. Altera, quod talis pugna minime locum habet inter christianos. Quod autem tale est, nullo modo permitti debet inter professores sanctae pietatis. Sic etenim violatur ius divinum et incurritur in iram Dei omnipotentis. Ergo<sup>n)</sup> igitur interponet auctoritatem suam Magnifica Magnificentia Vestra, ne quid illi iratis animis intentant, vergat aliquando in perniciem publici<sup>o)</sup> status. Hoc decebit Amplissimam Vestram Magnificentiam, hoc hortatur christiana professio... Datum Konigispergk die quo supra.

*In initio epistolae in margine:* Ad Albertum Gastoldum, Palatinum Wilnensem<sup>p)</sup>, die quo supra.

- |  |                                 |
|--|---------------------------------|
| a) correctum ex: dupliti, sequitur expunctum: nomine | i) correctum ex: Teutonitis     |
| b) correctum ex: agnostimus                          | j) correctum ex: intisoris      |
| c) correctum ex: Dutis                               | k) correctum ex: mutare         |
| d) correctum ex: vitiniae                            | l) correctum ex: lotis          |
| e) correctum ex: stire                               | m) in ms. averdere              |
| f) sequitur expunctum: Lithua                        | n) correctum (erronee) ex: Rogo |
| g) in ms. temeris                                    | o) correctum ex: publiti        |
| h) in ms. vilipenda                                  | p) in ms. Palatino Wilnensi     |
|  | 1) Valterus a Plettenberg.      |

N. 323.

*E Regio Monte, 2.X.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*episcopo Vilnensi [Ioanni e ducibus Lithuaniae]*

*rogat, ut episcopus Vilnensis auctoritatem suam interponat, ut Gregorius Gregorii Ościkowicz, incisor Lithuaniae, et Stanislau Radziwiłł palatinides Vilnensis, non armis in duello, sed legibus in iudicio controversiam, inter eos intercedentem, componant ac dirimant.*

*Ostrp. Fol., vol. 48, ff. 429-431.*

Concurrent istic in armis duo insignes viri: Gregorius Gregorii Hostzikovitz, Sacrae Regiae Maiestatis in Lithuania<sup>a)</sup> incisor, et Stanislau Ratzivil, palatinides Wilnensis etc. Mallemus, omni officio et pietate studeret pocius alter alterum precurrere, quod demum esset in virilibus<sup>b)</sup> armis concurrere ac egregios animos veraeque nobilitatis

argumenta edere. Non etenim corporis, sed animi viribus generosi viri comprobantur. Quod ni esset, quo quisque imprudencius atque furiosius rueret, hoc esset generosior. Verum quid illos vestros nostros ad singulare certamen impellit? Impetus animorum, malus consultor ira, mox adest sapiens monitor, prestat componere fluctus. Egregia, me hercle, causa! Vir christianus offendit christianum, non habetur alia ratio tollendi dissidium quam in dextera armata, quasi semper arguat iusta accusatio eum, qui in duello succumbat, ac non potius in tali congressu quandoque committatur ex una iniuria altera<sup>c)</sup>, cadente<sup>d)</sup> videlicet eo, cui illata fuit vis ab eo, qui prior intulit. Tales concursus videntur nati ab insanis et ferocibus bestiis. Sic offensus leo figit unguis in leonem; sic ursus sevit in ursum; sic in aprum acuit dentes iratus aper. At in homine, praesertim magno animo, quasi<sup>e)</sup> se praestare caeteros volunt nobiles. Debent rationi parere feroces motus. Quis<sup>f)</sup> hunc fortem pronuntiabit, qui in tranquillo mari optet tempestatem? At parum dissimilis erit illorum duorum congressio. In tranquillo manere possunt cum laude, in tempestatem sese non dabunt nisi cum ignominia et periculo vitae non necessario. At vir fortis facile ignoscit; ut promptus est dextra et animo, ita facile cedit iniuriae; quando vitari nequeunt duri casus, quando requirit patria, quando parentes, quando liberi, tum sese exerit vera fortitudo. Ad hunc modum decernunt prudentem a temerario, fortem a feroce litterae divinae et humanae, quarum cum sit Reverendissima Vestra Paternitas non vulgare perita, arrogantis fuerit plura de iis disserere.

Quam ob rem hortamur atque oramus, Reverenda Vestra Paternitas pro singulari sua humanitate ac prudentia auctoritatem suam cum caeteris probis peritisque viris interponat, pugnam dirimat, ad hoc nostrum consilium, si libet, allegat. Sunt fora, sunt iudicia, sunt leges, sunt tribunalia. Apud illa decernatur, si quid alter in alterum secus ac oportuit perpetravit. In hoc Reverendissima Vestra Paternitas cum humanitatis, tum pietatis officium prestabit. Sin audire noluerint illi, quod haud arbitramur, et bestiis quam hominibus esse similiores malint, non deerunt equi, arma, galeae, gladii, conti, lanceae. Nos utrique misimus equum instructum rogati, sed hortamur utrumque ad rectiora. Illud ipsum copiosius faciat Reverendissima Vestra Paternitas. Quam Pater omnipotens quam diutissime incolumem conservare dignetur. Datum Konigisbergii, 2 die Octobris 1529.